valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) cada parcela, como uma das ações do governo para 

diminuir os efeitos negativos da pandemia da COVID-19 na economia brasileira. 

As despesas com benefícios liquidados pelo INSS no 3º Trimestre/2020 foram de R$ 

47.255.477.854,69 (quarenta e sete bilhões duzentos e cinquenta e cinco milhões quatrocentos e 

setenta e sete mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e nove centavos), com um 

aumento de 5,21% quando comparado com o mesmo período do exercício anterior, sendo que 

2,32% correspondem aos benefícios com EPU no montante de R$ 1.094.085.129,67 (um bilhão 

noventa e quatro milhões oitenta e cinco mil cento e vinte nove reais e sessenta e sete centavos) e 

97,68% correspondem aos benefícios com LOAS no montante de R$ 46.161.392.725,02 

(quarenta e seis bilhões cento e sessenta e um milhões trezentos e noventa e dois mil setecentos e 

vinte e cinco reais e dois centavos).   

As quantidades de créditos pagos no 3º Trimestre de 2020, por espécie de Benefícios com EPU e 

LOAS, estão discriminadas na Tabela 2. Observa-se que foram pagos 43.270.435 (quarenta e três 

milhões duzentos e setenta mil quatrocentos e trinta e cinco) créditos com benefícios pelo INSS, 

um aumento de apenas 0,23 % no quantitativo quando comparado com o mesmo período do 

exercício anterior. 

Tabela 2 - Quantidade de Créditos Pagos – EPU e LOAS 

R$ 

3º Trimestre 2020 3º Trimestre 2019 

AH(%)

[...]

2019 essa fonte correspondia a 5,04% do total dos recursos recebidos pelo INSS e no mesmo 

período de 2020 passou a corresponder a 30,60%. 

Estrutura Organizacional do INSS 

A estrutura organizacional do INSS é constituída por 05 (cinco) Superintendências Regionais, 

104 (cento e quatro) Gerências Executivas e 1.610 (um mil seiscentos e dez) unidades de 

Agências da Previdência Social - APS2, 87 (oitenta e sete) unidades de APS de Demandas 

Judiciais, 6 (seis) unidades de APS Móvel Flutuante, 3 (três) unidades de APS Teleatendimento, 

7 (sete) unidades de APS Acordos Internacionais, 67 (sessenta e sete) unidades de Prevcidade, 3

[...]

destaque para o objetivo 371 que tem como função à agregação das ações com Benefícios de 

Prestação Continuada com pessoas idosas e com deficiência, assim como os gastos com 

processamento de dados desses benefícios e sua avaliação e operacionalização, que juntos 

totalizaram o equivalente a R$ 45.977.216.508,01 (quarenta e cinco bilhões novecentos e setenta 

e sete milhões duzentos e dezesseis mil quinhentos e oito reais e um centavo), agregando 98,92% 

dos gastos totais. 

Tabela 5 - Valores Pagos por Ação do Governo                                                             

R$